Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0649/2025
Em, 03 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO OBRAS DE
INTERVENÇÃO, REPARO E MELHORAMENTO
NO EQUIPAMENTO CULTURAL - CORETO DA
PRAÇA PORTO ROCHA, SITUADA NO CENTRO
DE CABO FRIO E CORETO DA PRAÇA DE SÃO
CRSTÓVÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio O(a) Vereador(a) que
esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público, INDICA à
Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº. Sr. Prefeito
solicitando obras de intervenção, reparo e melhorias no equipamento cultural - Coreto
da Praça Porto Rocha no Centro de Cabo Frio e Coreto da Praça de São Cristóvão.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de obras de intervenção, reparo e melhoramento nos coretos das
praças Porto Rocha e São Cristóvão se faz necessária devido à importância desses
equipamentos culturais para a cidade de Cabo Frio. Os coretos são espaços tradicionais
de convivência e manifestações artísticas, que contribuem para a preservação da
identidade cultural local. No entanto, ao longo do tempo, os coretos têm sofrido com a
falta de manutenção, apresentando problemas estruturais e estéticos que comprometem
sua funcionalidade e beleza. Portanto, é fundamental que sejam realizadas obras de
intervenção para revitalizar esses espaços, garantindo assim a sua conservação e
valorização como patrimônios culturais da cidade. Além disso, a melhoria dos coretos
contribuirá para o fortalecimento das atividades culturais e artísticas realizadas nessas
praças, promovendo o enriquecimento da vida cultural da comunidade e atraindo
visitantes para apreciar a beleza e história desses locais emblemáticos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo